
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092500093

93

Nº 186, quarta-feira, 25 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

9. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O cronograma do processo de seleção para a turma 2020 do Mestrado

Profissional em Criação e Produção de Conteúdos Digitais da UFRJ está detalhado na

tabela abaixo.

. CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO - TURMA 2020

. Período de inscrições 19 de agosto de 2019 a 04 de outubro de 2019

. Homologação das Inscrições e divulgação das bancas 08 de outubro de 2019

. Resultado da 1a Etapa: Análise do Projeto de Pesquisa 17 de outubro de 2019

. 2a Etapa: Prova Escrita 24 de outubro de 2019

. 3ª Etapa: Prova de Inglês 25 de outubro de 2019

. Resultado das Provas Escrita e de Inglês 07 de novembro de 2019

. Recurso da 2a Etapa: Prova Escrita 08 de novembro de 2019

. Resultado do recurso 12 de novembro de 2019

. Resultado da 4a Etapa: Análise de CV/Portfólio /Plano 22 de novembro de 2019

. 5a Etapa: Entrevistas com defesa de projeto 25 e 26 de novembro 2019

. Resultado 5a Etapa: Entrevistas 29 de novembro de 2019

. Resultado Final 29 de novembro de 2019

KATIA AUGUSTA MACIEL
CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE BELAS ARTES
EDITAL Nº 653, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
DE PESSOAL

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela Portaria nº 237 de 09/01/2018,
publicada no D.O.U, Edição 07, Seção 2, página 26 de 10 de janeiro de 2018 no uso de suas
atribuições, torna público o resultado do PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL - 20 horas, Departamento de Ates Base - BAB -
SETOR: Pintura II, conforme Edital nº588, de 05 de setembro de 2019 - Publicado no DOU

em: 06/09/2019 | Edição: 173 | Seção: 3 | Página: 112-113:
1º colocado: Rafael Bteshe;
2º colocado: Claudia Figueira de Almeida;
3º colocado: Antônio João Gonzaga Amador;
4º colocado: José Salmo Dansa de Alencar.

MADALENA RIBEIRO GRIMALDI
SETOR DE CONVÊNIOS E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EXTRATO DE ACORDO

Proc. 23079.011379/2019-93
Espécie: Erasmus + - Inter-institutional agreement 2014-20[21] between institutions from
Programme and Partner Countries Objeto: Promover o intercâmbio de estudantes e
docentes entre os parceiros através do programa europeu Erasmus+ Data de assinatura:
17/06/2019 - Vigência: 02 (dois) anos
Assinaram o Acordo: - Universidad Pontificia Comillas (Comillas), o(a) Reitor, Prof. Julio Luis
Martinez Martinez - Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o(a) Vice-Reitora, Profª.
Denise Nascimento

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 28/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
13/09/2019, Entrega das Propostas: a partir de 13/09/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/10/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços continuados
de assessoria e despacho aduaneiro, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró- Reitor

(SIDEC - 24/09/2019) 153115-15236-2019NE800217

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2019

Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento do Pregão nº
23/2019. Sagrou-se vencedora a empresa RCA Produtos e Serviços LTDA.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 24/09/2019) 153115-15236-2019NE800217
VICE-REITORIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.07187/2013-33
Espécie: Termo Aditivo 09/2019 ao Convênio Específico 18.13
Título: Curso de especialização em Acessibilidade Cultural
Objeto: Aumento do valor global de R$ 1.622.321,31 para 1.625.590,12, decorrente da
utilização de rendimentos de aplicação financeira.
Data de assinatura: 23 de setembro de 2019.
Assinaram o Convênio: pela Fundação Universitária José Bonifácio, a Superintendente
Técnico-Científica e Cultural Helena Ibiapina Lima, e pela Universidade Federal do Rio de
Janeiro/UFRJ, o Vice-Reitor Prof. Carlos Frederico Leão Rocha.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23082.015488/2019-21. Espécie: Convênio de concessão de
estágios celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE,
CNPJ nº 24.416.174/0001-06 e a SAKATA SEED CORPORATION, CNPJ nº
05.722.453/0001-45. Objeto: Concessão de estágio aos alunos regularmente
matriculados na Instituição de Ensino. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da assinatura,
prorrogável mediante termo aditivo. Data da assinatura: 27/08/2019.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 23082.15683/2019-51. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, Administrativa
e Financeira, com autorização para captação direta de recursos, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, a
FUNDAÇÃO APOLONIO SALLES DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FADURPE, CNPJ nº
08.961.997/0001-58 e a NUTRIMAIS SAÚDE ANIMAL, CNPJ nº 26.717.800/0001-11. Objeto:
desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado "Desempenho, qualidade de ovos,
digestibilidade de nutrientes, hematologia, bioquímica sérica e resposta imunológica de
aves poedeiras comerciais alimentadas com dietas contendo aditivo simbiótico". Valor: R$
80.001,48. Vigência: 03 (três) anos a contar da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços nº 06/2019 - DICONV/PROPLAN. Contratante:
Universidade Federal Rural do Semi-Árido, CNPJ 24.529.265/0001-40; Contratada: Fundação
Guimarães Duque CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto: Apoio a execução administrativa e
financeira ao Programa Centro de Línguas do Semiárido. Valor dos custos operacionais da
contratada: R$ 27.099,05. Valor do ressarcimento à UFERSA: R$ 2.475,95. Vigência:
24/09/2019 a 24/07/2024. Data de assinatura: 24/09/19. Signatarios: Contratante: José de
Arimatea de Matos, Reitor da UFERSA; Contratada: André Pedro Fernandes Neto,
Presidente da Fundação Guimarães Duque.

AVISOS DE PENALIDADE

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve homologar a DECISÃO PROAD N.º 55/2019, da Pró-Reitoria
de Administração, que, após a realização do devido processo legal no bojo dos autos de nº
23091.005288/2019-07, comprovou a inexecução total de empenhos, referente ao Pregão
nº 17/2017, por parte da empresa COMERCIAL SANT'ANNA EIRELI - ME (CNPJ nº:
27.255.752/0001-50), e decidiu pela aplicação de suspensão temporária do direito de licitar
e contratar com a Administração, pelo período de 01 (um) ano (item 9 do Termo de
Referência do Pregão, e art. 87 da Lei nº 8.666/93)".

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve homologar a DECISÃO PROAD N.º 54/2019, da Pró-Reitoria
de Administração, que, após a realização do devido processo legal no bojo dos autos de nº
23091.005293/2019-66, comprovou a inexecução parcial de empenho, referente ao Pregão
nº 21/2017, por parte da empresa COMERCIAL SANT'ANNA EIRELI - ME (CNPJ nº:
27.255.752/0001-50), e decidiu pela aplicação de "multa, no valor de R$ 295,84 (duzentos
e noventa e cinco reais e oitenta e quatro centavos) e suspensão temporária do direito de
licitar e contratar com a Administração, pelo período de 01 (um) ano (item 11 do Termo
de Referência do Pregão, e art. 87 da Lei nº 8.666/93)".

Mossoró, 23 de setembro de 2019
JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS

Reitor

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2019

Foram vencedoras do pregão nº 27/2019, as empresas: M P A VALENTE
SERVICE ME, 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA, MARIA CONSUELO
SOARES DA MATA, ES COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA, DOIS K COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA, LAR E COZINHA COMERCIAL LTDA e METTA DISTRIBUIDORA EIRELI. Valor
total da ata: R$ 3.887.807,60.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIDEC - 24/09/2019)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.030098/2019-09. Modalidade: Pregão Eletrônico 211/2019. Vigência:
25/9/2019 a 25/9/2020. Objeto: Registro de preço para a eventual aquisição de móveis sob
medida para atender a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).
Fornecedor: 13.228.073/0001-87 - AKON LTDA. Valor total registrado: R$ 25.078,10.
Fornecedor: 15.343.579/0001-62 - IDEIA BRASIL COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Valor total
registrado: R$ 35.785,32.
Fornecedor: 27.884.171/0001-87 - LUTECH INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E
MOBILIARI. Valor total registrado: R$ 26.080,00.
Fornecedor: 21.949.157/0001-38 - BELNIFER LTDA. Valor total registrado: R$ 3.740,00.
Fornecedor: 05.166.615/0001-06 - JAB PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI. Valor total
registrado: R$ 9.590,00.
Fornecedor: 30.300.943/0001-09 - STEPHANIE LACERDA ALENCAR FARIAS. Valor total
registrado: R$ 18.880,67.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.029909/2019-11. Modalidade: Pregão Eletrônico 223/2019. Vigência:
25/9/2019 a 25/9/2020. Objeto: Registro de preço para a eventual aquisição de
equipamentos de áudio e vídeo para atender a Universidade Federal de Santa Catarina
( U FS C ) .
Fornecedor: 28.323.138/0001-40 - IHSAN ESTEVAN MORALES FARIAS - COMERCIO E
SERVICOS. Valor total registrado: R$ 5.597,60.
Fornecedor: 09.450.715/0001-10 - DILCREIA MARTINS FAGUNDES DO NASCIMENTO. Valor
total registrado: R$ 5.365,66.
Fornecedor: 11.502.318/0001-97 - CARVALHO MIRANDA EMPREENDIMENTOS EIRELI. Valor
total registrado: R$ 5.599,84.
Fornecedor: 22.172.252/0001-30 - BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI.
Valor total registrado: R$ 1.520,00.
Fornecedor: 05.807.475/0001-08 - SEGINFO COMERCIO & SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI.
Valor total registrado: R$ 3.194,16.
Fornecedor: 00.489.661/0001-22 - AUDIOVISAO ELETROACUSTICA LTDA. Valor total
registrado: R$ 7.281,78.
Fornecedor: 33.618.396/0001-94 - FABRICIO RACHADEL COSTA. Valor total registrado: R$
719,92.
Fornecedor: 31.600.035/0001-95 - LUIS OTAVIO DOS SANTOS. Valor total registrado: R$
1.000,56.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153163

Número do Contrato: 579/2018.
Nº Processo: 23080077056201842.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 12573088000110. Contratado : AR EXECUCAO DE SERVICOS E
COMERCIOLTDA. Objeto: Prorrogação do prazo para execução da obra por mais 188 dia
corridos e prorrogação da vigencia do contrato por mais 188 dias corridos.Fundamento
Legal: Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações. Vigência:
08/10/2019 a 12/04/2020. Data de Assinatura: 23/09/2019.

(SICON - 24/09/2019) 153163-15237-2019NE800117

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Ufersa
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-25T00:31:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




